１

平成２２年１１月２５日

各 位

会 社 名 ロイヤルホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 菊地 唯夫
（コード番号 ８１７９ 東証第一部、福証）
問合せ先 執行役員財務企画部長 藤岡 聡
（ＴＥＬ ０３－５７０７－８８７３）

当社高速道路事業の完全子会社への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、当社の高速道路事業を完全子会社であるロイヤル

空港レストラン株式会社に会社分割により承継することを決議いたしましたので下記のとおりお

知らせいたします。
なお、本会社分割は完全子会社への簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社グループにおきましては、ロイヤルグループの経営ビジョンにおける「日本で一番質の

高い“食”＆“ホスピタリティ”グループを目指す」の達成を図るべく、成長戦略に向けた取

組みの一つである、セグメンテーションの整理のためのグループ組織再編を行うことを予定し

ております。
このような、セグメンテーション区分に合わせた事業会社体制への移行により、各社が迅速

かつ効率的にセグメント特性に合わせた経営資源の集中投下が可能なグループ体制となります。
高速道路サービスエリアにおいてレストランおよび売店を運営する当社高速道路カンパニー

と当社完全子会社であるロイヤル空港レストラン株式会社は、共に旅客等を中心にしたお客様

向けサービスを提供しており、今回当社高速道路カンパニーとロイヤル空港レストラン株式会

社を統合することにより、お客様のニーズ特性に合わせたサービスの開発にさらに注力すると

ともに、代替的な交通手段を営業基盤とする両社を統合することで今後の交通手段の変動など

の経営環境変化に柔軟かつ効率的に対処できる体制とするものです。

新体制におきましても、引き続き食の安全・安心の確保に努めるとともに、お客様の利用ニ

ーズに応じた商品・サービスの提供を通じ、日本で一番質の高い“ＢtoＢ飲食事業”を目指し

てまいります。

 ２

２．会社分割の要旨
（１）会社分割の日程

吸収分割契約承認取締役会（両社） 平成２２年１１月２５日
吸収分割契約締結         平成２２年１１月２５日
吸収分割効力発生日        平成２３年１月１日（予定）

※本会社分割は、当社においては、会社法第７８４条第３項の規定に基づく簡易分割であ

り、ロイヤル空港レストラン株式会社においては、会社法第７９６条第１項の規定に基

づく略式分割であるため、いずれも吸収分割契約に関する株主総会の承認を得ることな

く行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、当社の完全子会社であるロイヤル空港レストラン株式会社を吸

収分割承継会社とする吸収分割といたします。

（３）会社分割に係る割当の内容

承継会社は、当社が承継会社の完全親会社であるため、本会社分割に際して、株式の割当

ては行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に際して、承継会社は当社との間で締結した平成２２年１１月２５日付の吸収

分割契約書に基づき、高速道路サービスエリアにおけるレストランおよび売店の運営事業

に関する権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社および承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みが

あると判断しております。

 ３

３．会社分割当事会社の概要（平成２２年６月３０日現在）
 吸収分割承継会社 吸収分割会社

商 号 ﾛｲﾔﾙ空港ﾚｽﾄﾗﾝ株式会社 ﾛｲﾔﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

本 店 所 在 地
東京都世田谷区桜新町

１丁目３４番６号

福岡市博多区那珂

３丁目２８番５号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上靖夫 代表取締役社長 菊地唯夫

事 業 内 容
・空港ﾀｰﾐﾅﾙﾋﾞﾙにおけるﾚｽﾄﾗﾝおよ

び売店の運営

・持株会社

・高速道路ｻｰﾋﾞｽｴﾘｱにおけるﾚｽﾄﾗﾝ

および売店の運営

資 本 金 100百万円 13,676百万円

設 立 年 月 日 平成17年7月1日 昭和25年4月4日

発 行 済 株 式 の 総 数 2,000株 40,804,189株

決 算 期 12月31日 12月31日

大株主および持株比率 ﾛｲﾔﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社 100％

ｷﾙﾛｲ興産株式会社     7.8%

江頭憲子         4.1%

財団法人江頭ﾎｽﾋﾟﾀﾘﾃｨ事業振興財

団            3.6%

株式会社ﾀﾞｽｷﾝ       3.4%

日本生命保険相互会社   2.8%

純 資 産 714百万円（単体） 42,646百万円（連結）

総 資 産 1,062百万円（単体） 75,738百万円（連結）

１ 株 当 た り 純 資 産 357,443.05円（単体） 1,091.53円（連結）

売 上 高 5,249百万円（単体） 111,896百万円（連結）

営 業 利 益 144百万円（単体） 1,763百万円（連結）

経 常 利 益 106百万円（単体） 1,916百万円（連結）

当 期 純 利 益 48百万円（単体） △468百万円（連結）

１株当たり当期純利益 24,461.05円（単体） △12.41円（連結）

（注１）「売上高」～「1 株当たり当期純利益」の項目は、平成 21 年 12 月期のものを記載しており

ます。

（注２）「売上高」には、「その他の営業収入」を含めて記載しております。

（注３）当社は、自己株式 2,236 千株（持株比率 5.5%）を所有しております。

４．分割する事業部門の概要
（１）分割する部門の事業内容

高速道路サービスエリアにおけるレストランおよび売店の運営事業

（２）分割する部門の営業成績

売上高 ８，９００百万円（平成 21 年 12 月期）
（注）売上高には、その他の営業収入を含めて記載しております。

 ４

（３）分割する資産、負債の項目および金額（平成 22 年 12 月 31 日見込）
資産 負債

項目 金額 項目 金額
流動資産 210 百万円 流動負債 674 百万円

固定資産 499 百万円 固定負債 7 百万円

合 計 710 百万円 合 計 681 百万円

（注） 分割する資産および負債の金額は現時点での概算見込額であり、実際に承継させる金額は、

上記金額と異なる可能性があります。

５．会社分割後の状況
（１）当社（分割会社）の状況

本会社分割に伴う、当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、本会社分割対象事業

を除く事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

（２）承継会社の状況

商   号 ロイヤル空港高速フードサービス株式会社

本店所在地 東京都世田谷区桜新町１丁目３４番６号

代 表 者 代表取締役社長 岩崎雅浩

事 業 内 容 高速道路サービスエリアおよび空港ターミナルビルにおける

レストランおよび売店の運営

資 本 金 １００百万円

決 算 期 １２月３１日

株   主 当社 １００％

※会社分割の効力発生日をもって、商号および代表者を変更する予定です。

６．今後の見通し

本会社分割による連結業績に与える影響は軽微であります。

以上